а д м и н и с т р а ц и я

а я н о -м а й с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/?/0.ио<Зг № fi/g
с. Аян

Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации за питание обуча
ющихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых орга
низовано на дому, на территории Аяно-Майского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 14.07.2022 № 299-ФЗ «О внесении

изменении в статью 79 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации», постановлениями администрации Аяно-Майского

муниципального района Хабаровского края от 22.07.2019 № 108 «Об

утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья

общеобразовательных учреждений Аяно-Майского муниципального района»,

от 27.12.2021 № 161 «О внесении изменений в постановление администрации

Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края от 22.07.20219 N°

108 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья

общеобразовательных учреждений Аяно-Майского муниципального района»
администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты денежной компенсации за

питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение

ПА 2507
МАУ «Редакция газеты «ЗС». Тираж 500. Заказ № 61.

2

которых организовано на дому, на территории Аяно-Майского

муниципального района Хабаровского края (далее -  Порядок).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Аяно-Майского

муниципального района Хабаровского края применять Порядок,

утвержденный настоящим постановлением, при выплате денежной

компенсации за питание обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организовано на дому.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном сбор

нике муниципальных правовых актов Аяно-Майского муниципального района

Хабаровского края, разместить на официальном сайте администрации Аяно-

Майского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

фыяя

Глава муниципального

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального района
от No fyg

и и г л д и к
выплаты денежной компенсации за питание обучающихся с огпаничетт

ными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому на
территории Аяно-Майского муниципального района

. 1 • Общие положения
O f w НаСТ0ЯЩИЙ Порядок выплаты денежной компенсации за питание
ппГ  ° огРаниченными Возможностями здоровья, обучение коитеых
организовано на дому, на территории Аяно-Майского муниципального оайона

ряд0к) Р^Р^отан в целях реализации на территории Аяно-Май
СКОГО муниципального района Порядка предоставления б е с п л Г Г о г о Т ™

ого питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья обтоаю
щимся в Общеобразовательных учреждениях А ян о-М ай ског^н щ и п ^н Г о '
района, реализующие адаптированные основные общеобразовательные г™
граммы в форме выплаты денежной компенсации
ограниченными возможностями здоровья (далее -  учашиеся с  ORT> а

которых организовано общеобразовательными учреждениями на до’̂  УЧ6НИе

1 2 '/обш еоеб п а ^ ° ЯЩеГО П°РЯДКа Приме—  следующие понятия:«а™ Общеобразовательное учреждение -  муниципальное общеобоазо
иые пртграммьг^61™6' рваЛЩуЮвде т и р о в а н н ы е  основные образовать-

1.2.2. Учащийся с ограниченными возможностями здоровья ( О Ъ Ъ  rhw
зическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (и Х с и х о л о

L T - M 7 B W H H bie ПСИХ0Л0Г(̂ ^ к о - п е д а г о ^ о й  комисГей (да

1.2.3. Адаптированная образовательная программа -  обоазоватеттьияя
программа, адаптированная для обучения лиц с огоаничепвыыГ?
стями здоровья с учетом особенностей их психофизического развити^ГиндГ
видуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию
нарущеншг развития и социальную адаптацию указанных ли”  ^  *

ад ап ти ро 'вад н ^осж ш тае^щ ео^ад ад ател и ью ^ограм м ^н а дснчу ВаЮЩИХ

л е й )у ч а ^ о ^ Г о В З т ИпВаеТСЯ ”  РОДИТелей (законных представите-
б1 у;” :н? н ^

2

жета А я тЛ и Х ™  ДеНеЖН0Й компенсации производится за сч8т средств бюд-
ленных на эти *°ГО ^ ниципальшг0 Района в пределах ассигнований, выде-
вдхся с О в Т  СООТВеТСТВИИ С° стоим°с™о двухразового питания уча-

ОВЗ наб'оГнпгГ °™имости бесплатного двухразового питания учащихся с
П Р еС н и ем  Ш е н ^ Т  " ^  рассчитывается муниципальным казеннымгггкг. жтзг? "  *»<-
“ „ ™ НЬШ МеНЮ И Ф ™ с к и х  цен на продукты питания, сложившихся на
дату установления стоимости, в соответствии с  С'яхпл'га-тт
скими требованиями к
жденнымиустановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 (далее -  СанПиН г .З й Т з ^ О )
порядке.' ЫШШТа ДеНеЖНОИ компенсации предоставляется в заявительном

2. Порядок подачи документов и принятия решения о выплате денеж-
ной компенсации

из №„я °пРеделения прллл на выплату денежной компенсации одним
из родителей (законных представителей) учащегося с ОВЗ (далее -  заяви
тель) предоставляется в общеобразовательное учреждение:

- заявление на выплату денежной компенсации по форме в соответствии
с Приложением 1 к настоящему Порядку; соответствии

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) одного из по-
дителеи (законных представителей) обучающегося*

_ Kr  ДОКУМеНТа’ "ВД^ерждающего установление опеки (при необхо-

- копия заключения ПМПК, подтверждающее наличие v учашетгя
достатков в физическом и (или) психологическом развитии устяия” ^ . ! :
статус учащегося с ОВЗ; Устанавливающее

ния у ч щ е Г с я Т " ™  СВИДетеЛЬСТВа д е л ь н о г о  пенсионного страхова

ния ' Г ™  Т̂рахового свидетельства обязательного пенсионного страхова-ния родителя (законного представителя);
- копия свидетельства о рождении обучающегося-

ных данн”  Р°ДИТеЛЯ (3аКОННОГО "РЗДставителя) на’ обработку персонала-

» s r S i r ™
2.2. Руководитель общеобразовательного учреждения на основании по

кументов, указанных в пункте 2.1 настоящегоПорядкаи Г С е " ” '

3

ждающих организацию обучения обучающегося с ОВЗ на дому, принимает ре
шение о выплате (об отказе в выплате) денежной компенсации в течение пяти
рабочих дней со дня поступления документов.

2.3. Основаниями для отказа в выплате денежной компенсации явля
ются:

- предоставление заявителем неполного пакета документов;
- предоставление недостоверных или утративших силу документов;
- несоответствие учащегося требованиям, установленным в подпункте

1.2.2 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.
2.4. Начисление денежной компенсации начинается с учебного дня, сле

дующего за днем издания приказа о выплате денежной компенсации, до окон
чания обучения на дому, но не более чем на срок действия заключения ПМПК.

2.5. В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от
выплаты денежной компенсации такая выплата ему не предоставляется.

2.6. Заявители обязаны незамедлительно в письменной форме извещать
руководителя общеобразовательного учреждения о наступлении обстоятель
ств, влекущих прекращение прав, обучающихся на обеспечение их бесплат
ным двухразовым питанием.

3. Порядок организации денежной компенсации

3.1. Руководитель общеобразовательного учреждения:
формирует и утверждает списки обучающихся с ОВЗ на выплату де

нежной компенсации ежемесячно;
- формирует пакет документов в соответствии с пунктом 2.1 раздела 2

настоящего Порядка;
- издает приказ о выплате денежной компенсации;
- ежемесячно до 05 числа, следующего за отчетным, направляет в МКУ

«ЦБУ» списки обучающихся с ОВЗ, имеющих право на получение денежной
компенсации, утвержденные приказом руководителя общеобразовательного
учреждения, ходатайство о выплате денежной компенсации по форме в соот
ветствии с Приложением 2 к настоящему Порядку.

3.2. Выплата денежной компенсации осуществляется МКУ «ЦБУ» еже
месячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления
денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя)
обучающегося с ОВЗ, указанный в заявлении, на основании предоставленных
документов общеобразовательным учреждением, указанных в пункте 3.1
настоящего раздела Порядка.

3.3. Денежная компенсация начисляется в зависимости от режима ра
боты общеобразовательного учреждения (за исключением выходных, празд
ничных дней, каникулярного времени).

3.4. В случае выбытия учащегося из общеобразовательного учреждения
выплата денежной компенсации прекращается.

4

3.5. При наступлении или обнаружении обстоятельств, свидетельствую
щих о прекращении прав обучающегося с ОВЗ на выплату денежной компен
сации, руководитель общеобразовательного учреждения издает приказ об от
мене выплаты компенсации. Начисление денежной компенсации прекраща
ется со дня издания приказа.

4.Размер денежной компенсации

4.1. Размер денежной компенсации на одного обучающегося с ОВЗ, обу
чающегося на дому, устанавливается в соответствии со стоимостью питания
учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в обще
образовательных учреждениях Аяно-Майского муниципального района.

4.2. Стоимость питания учащихся с ОВЗ, обучающихся в общеобразова
тельных учреждениях Аяно-Майского муниципального района, устанавлива
ется постановлением администрации Аяно-Майского муниципального рай
она.

5.Финансовое обеспечение расходов, связанное с выплатой денежной
компенсации

5.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой денежной
компенсации, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмот
ренных на выполнение муниципального задания общеобразовательными
учреждениями, подведомственными отделу образования в бюджете муници
пального района на соответствующий финансовый год и плановый период.

5.2. Объем средств общеобразовательному учреждению определяется
исходя из прогнозного количества обучающихся, относящихся к категории
обучающихся с ОВЗ, и размера денежной компенсации, установленной разде
лом 4 настоящего Порядка.

Приложение 1
к Порядку выплаты денежной компенсации
за питание обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых
организовано на дому

Директору ________________
(наименование образовательного учреждения)

О т______ __________________
(Ф.И.О. заявителя)

проживающего (ей) по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выплатить мне денежную компенсацию за питание моего сына (до

чери)________   4
(фамилия, имя, отчество, год рождения)

ученика------------  класса путем перечисления денежных средств
нал/с _____________________

(наименование кредитного учреждения)
С порядком выплаты денежной компенсации за питание обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на
дому, ознакомлен.

В случае изменения оснований для выплаты денежной компенсации обя
зуюсь незамедлительно письменно проинформировать администрацию муни
ципального казенного общеобразовательного учреждения Аяно-Майского му
ниципального района.

Перечень прилагаемых документов, подтверждающих основание для вы
платы компенсации_____

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений
изложенных в настоящем заявлении.

(дата) (подпись)

Приложение 2
к Порядку выплаты денежной
компенсации за питание обучающихся
с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организовано

Форма

ХОДАТАЙСТВО
на выплату ежемесячной денежной компенсации на питание обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому

№
п/п

Ф.И.О. обучающегося
(наименование образовательного учреждения)

Размер денежной
компенсации за
один учебный

день, (руб.)

Количество
учебных дней
за прошедший

месяц

Итого к пере
числению

(руб.)